К делу № 1-203-2020

23RS0026-01-2020-001383-75

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 сентября 2020 года ст-ца Кущевская Краснодарского края

Кущевский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Бондарь Д.О.

при секретаре Ященко К.В.,

с участием государственного обвинителей 

помощника прокурора Кущевского района Фоменко П.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Савченко А.А.,

адвоката коллегии адвокатов «Ника» КККА, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от 24.08.2020г.,

защитника Ткаченко В.А.,

адвоката АК, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителей потерпевшего Управления социальной администрации МО 

Кущевском районе Краснодарского края К.С.А.

Б.У.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период времени с 2016 по 2020 г.г., являясь директором (главным бухгалтером) муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия отдела по физической культуре и спорту» (далее МУ «ЦБ ОФКС») администрации муниципального образования Кущевский район, расположенной по адресу: ул. Ленина д. 16 ст-ца Кущевская Кущевского района Краснодарского края, имея единый умысел на хищение бюджетных денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в нарушение требований должностной инструкции директора (главного бухгалтера) МУ ЦБ ОФКС от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденной начальником отдела по физической культуре и спорту администрации МО Кущевский район, в соответствии с которой обязана осуществлять контроль за эффективным расходованием средств фонда оплаты труда. Будучи осведомленной о том, что в соответствии с п.4.6. раздела 4 положения МУ ЦБ ОФКС размеры выплат стимулирующего характера директору (главному бухгалтеру) МУ ЦБ ОФКС определяется начальником ОФКС администрации муниципального образования Кущевский район на основании соответствующих приказов, осознавая характер и степень опасности своих действий, находясь на своем рабочем месте изготовила приказы начальника ОФКС, содержащие заведомо ложные сведения о начислении премии и иных выплат себе, подделала подпись от имени начальника ОФКС, в последующем предоставляла бухгалтеру указанные приказы, содержание заведомо ложные сведения о начислении ей премий, похитив таким образом денежные средства, принадлежащие администрации МО Кущевский район. Так ФИО1 в период времени с 2016 г. по апрель 2020 г., являясь директором (главным бухгалтером) МУ «ЦБ ОФКС» на основании приказа начальника ОФКС от 19.12.2008 года № 3-Л (далее – Директор), расположенном по адресу: ул. Ленина д. 26 ст-ца Кущевская Кущевского района Краснодарского края действовала на основании должностной инструкции согласно которой: Директор, осуществляет внутренний контроль за ведением бухгалтерского учета и составлением бухгалтерской (финансовой) отчетности; планирует доходы и расходы учреждения, проводит анализ выполнения плановых показателей.

В целях контроля за ведением бухгалтерского учета и составлением отчетности в должностные обязанности Директора Бухгалтерии входит: обеспечение соблюдения финансовой и кассовой дисциплины; организация внутреннего контроля за ведением бухгалтерского учета и составлением бухгалтерской (финансовой) отчетности в учреждении; проверка обоснованности первичных документов, которыми оформлены факты хозяйственной жизни; проверка качества ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой)отчетности; обеспечение контроля за эффективным расходованием средств фонда оплаты труда.

Разделом 6 данной должностной инструкции предусмотрена ответственность Директора (главного бухгалтера): за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей; за причинение учреждению ущерба в связи с исполнением (неисполнением) своих должностных обязанностей.

За правонарушения, совершенные в процессе своей деятельности, Директор (главный бухгалтер) несет ответственность в пределах, определенных действующим налоговым, бюджетным, административным и уголовным законодательством Российской Федерации.

За ущерб, нанесенный учреждению, Директор (главный бухгалтер) привлекается к материальной ответственности в пределах, определенных законодательством Российской Федерации.

Таким образом, ФИО2 являлась должностным лицом, наделенным управленческими и административно-хозяйственными функциями.

В неустановленное следствие время, но не позднее января 2016 г. ФИО1 находясь на рабочем месте в кабинете МУ «ЦБ ОФКС», расположенном по адресу: ул. Ленина д. 16 ст-ца Кущевская Краснодарского края, заведомо зная, что Подпунктом 2 пункта 4 раздела 2 Положения об оплате труда 2018 г. установлено, что к дополнительным выплатам относятся премии по результатам работы (размер премий не ограничивается в пределах фонда оплаты труда), порядок выплаты которых определяется работодателем по согласованию с курирующим заместителем главы муниципального образования Кущевский район; согласно пункту 4.6. раздела 4 Положения МУ «ЦБ ОФКС» размеры выплат стимулирующего характера директору и главному бухгалтеру бухгалтерии определяются начальником ОФКС, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, используя при этом заведомо подложные приказы о назначении ей премий и иных выплат, разработала план хищения бюджетных денежных средств.

Так, ФИО1 в период с января 2016 г. по январь 2020 г., находясь на рабочем месте в кабинете МУ ЦБ ОФКС, расположенном по адресу: ул. Ленина д. 26 ст-ца Кущевская Краснодарского края на своем рабочем компьютере изготавливала проекты приказов от имени начальника ОФКС ФИО3 о начислении ей премий и иных выплат, после чего сама ставила подпись от его имени и печать ОФКС, к которой у нее был свободный доступ, после чего передавала указанный приказ, подчиненному ей бухгалтеру для начисления выплат. Также ФИО1 являясь работодателем, подчиненных ею бухгалтеров, которые начисляли заработную плату давала незаконные указания о начислении премий и иных выплат без приказов-оснований для начисления, заверяя их о том, что приказ будет в будущем. Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, действуя согласно разработанному плану ФИО1, используя заведомо подложный приказ начальника ОФКС о начислении премии похитила денежные средства в 2016-2020 г.г. в том числе: в январе 2016г. в сумме 10 000 рублей; в марте 2016 года в сумме 7 000 руб.; в апреле 2016 года в сумме 13 299 руб.; в мае 2016 года в сумме 13 299 руб.; в июне 2016 года в сумме 4 433 руб.; в июле 2016 года в сумме 22 165 руб.; в августе 2016 года в сумме 17 732 руб.; в сентябре 2016 года в сумме 26 800 рублей; в ноябре 2016 года в сумме 26 598 руб.; в декабре 2016 года в сумме 14 000 руб.; в марте 2017 года в сумме 13 299 руб.; в апреле 2017 года в сумме 13 299 руб.; в июне 2017 года в сумме 17 732 руб.; в августе 2017 года в сумме 22 165 руб.; в сентябре 2017 года в сумме 17 732 руб.; в ноябре 2017 года в сумме 8 866 руб.; в декабре 2017 года в сумме 35 464 руб.; в январе 2018 года в сумме 13 965 руб.; в июле 2018 года в сумме 18 620 руб.; в августе 2018 года в сумме 13 965 руб.; в октябре 2018 года в сумме 18 620 руб.; в январе 2019 года в сумме 15 361,50 руб.; в феврале 2019 года в сумме 24 440 руб.; в марте 2019 года в сумме 19 552 руб.; в апреле 2019 года в сумме 18 164 руб.; в июне 2019 года в сумме 14 664 руб.; в июле 2019 года в сумме 14 664 руб.; в августе 2019 года в сумме 19 552 руб.; в сентябре 2019 года в сумме 14 664 руб.; в октябре 2019 года в сумме 9 776 руб.; в декабре 2019 года в сумме 21 112 руб.; в январе 2020 года в сумме 15 222 руб. Далее продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств ФИО1 в указанный период изготовила и предоставила бухгалтеру для начисления приказы о материальной помощи за 2018 г. в сумме 70 999,58 руб., а также приказы о начислении компенсации за дополнительный отпуск в июле 2017 и июне 2019 г. в общей сумме 22 629,38 руб. Таким образом, за период с января 2016 г. по январь 2020 г. на открытый на имя ФИО1 лицевой счет в ПАО «Сбербанк России» № перечислены денежные средства в размере 629 853,46 руб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1, используя свое служебное положение, причинила материальный ущерб муниципальному образованию Кущевский район в общем размере 629 853,46 рублей, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 виновной себя по предъявленному обвинению по ч. 3 ст. 159 УК РФ признал полностью, обстоятельства дела, фабулу обвинения и квалификацию содеянного не оспаривала, суду показала, что с 2008 года по апрель 2020 года она работала директором и по совместительству главным бухгалтером МУ ЦБ ОФКС. Муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия отдела по физической культуре и спорту», занималось ведением бухгалтерского учета учреждений спорта МО Кущевский район. В 2017 году изменилось положение об оплате труда и на все надбавки к зарплате и премии необходимы были приказы за подписью руководителя ФИО3 Но ФИО1 не ходила подписывать приказы, изготавливала и подписывала их сама, далее данные приказы передавала подчинённым для исполнения на основании которых начислялись премии и доплаты к заработной плате. Подсудимая ФИО1 вину признает полостью, в содеянном раскаивается, просила суд строго не наказывать и не лишать её свободы.

Проверив и исследовав доказательства, оценив показания подсудимой данные ей в судебном заседании, дав оценку всем доказательствам, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО4 подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего К.С.А.., суду показал, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности начальника отдела по физической культуре и спорту администрации МО Кущевский район. (далее ОФКС) по настоящее время. В феврале 2020 года К.С.А. проводил анализ расходования денежных средств в централизованной бухгалтерии и обратил внимание, что в папке приказов имеются документы, которые были за его подписью, но данные документы (приказы) он не подписывал. При проверке было установлено, что в 2019 году было 11 приказов из которых К.С.А. подписывал только один приказ по премированию и дополнительным доплатам сотрудников, после этого К.С.А.. доложил главе района, после чего была назначена проверка по данному факту которая выявила незаконное начисление денежных средств и премирования сотрудниками бухгалтерии в том числе и ФИО1 Причиненный материальный ущерб МО Кущевский район ФИО1 возместила. Гражданский иск не заявлялся.

Вина подсудимой ФИО1 подтверждаются так же показаниями свидетелей:

В судебном заседании свидетель Р.О.И. суду показала, что работала в с ноября 2008 года по ДД.ММ.ГГГГ в должности заместителя главного бухгалтера МУ ЦБ ОФКС, свидетель вела начисление заработной платы, все начисления к заработной плате проводились на основании приказа подписанные руководством, приказы передавала ФИО1 в приказах была подпись К.С.А. С.А. у свидетеля данные приказы сомнения не вызывали. После ухода свидетеля на пенсию, ей сообщили, что пропали приказы, куда могли деться приказы свидетелю не известно. 

В порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия сторон, были оглашены показания свидетелей М.Е.Ю., А.Т.Г. и М.Л.В,, данные ими при производстве предварительного расследования.

Так, свидетель М.Е.Ю. ДД.ММ.ГГГГ на предварительном расследовании показывала (т.4 л.д.245-251), что она с ДД.ММ.ГГГГ работает начальником контрольно-ревизионного отдела администрации МО Кущевский район. В ее обязанности входит осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в финансовой бюджетной сфере и осуществление контроля в сфере закупок в рамках МО Кущевский район. На основании поручения главы муниципального образования Кущевский район от ДД.ММ.ГГГГ № №, приказа КРО от ДД.ММ.ГГГГ №-О «О проведении внеплановой камеральной проверки законности и обоснованности начисления и выплаты заработной платы в муниципальном учреждении «Централизованная бухгалтерия отдела по физической культуре и спорту» в 2018 - 2019 годах и текущем периоде 2020 года» проведена внеплановая камеральная проверка муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия отдела по физической культуре и спорту». Цель контрольного мероприятия: проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств в части законности и обоснованности начисления и выплаты заработной платы в муниципальном учреждении «Централизованная бухгалтерия отдела по физической культуре и спорту» в 2018 - 2019 годах и в текущем периоде 2020 года (по ДД.ММ.ГГГГ). В качестве социальных гарантий и льгот для работников работодатель в соответствии пунктом 7.2. раздела VII Коллективного договора 2018 г. обязуется выдавать премии работникам: в размере одного оклада к профессиональному празднику; в размере одного оклада к празднику 8 Марта; премии по результатам работы по 1 окладу ежемесячно. 

Подпунктом 2 пункта 4 раздела 2 Положения об оплате труда 2018 г. установлено, что к дополнительным выплатам относятся премии по результатам работы (размер премий не ограничивается в пределах фонда оплаты труда), порядок выплаты которых определяется работодателем по согласованию с курирующим заместителем главы муниципального образования Кущевский район. Однако, порядок предоставления премий, согласованный с курирующим заместителем главы муниципального образования, Учреждением не разработан. Подпунктом 2 пункта 6 раздела 2 Положения об оплате труда 2018 г. установлено, что при формировании фонда оплаты труда премии по результатам работы в расчете на год не должны превышать 12 должностных окладов. Согласно пункту 7 раздела 2 Положения об оплате труда 2018 г. предусмотрено, что работодатель имеет право перераспределять средства ФОТ между выплатами, предусмотренными данным Положением. Согласно пункту 4.6. раздела 4 Положения МУ «ЦБ ОФКС» размеры выплат стимулирующего характера директору и главному бухгалтеру Бухгалтерии определяются начальником ОФКС, остальным работникам Бухгалтерии – директором в пределах сметы. Объектом проверки представлены копии приказов начальника ОФКС, на основании которых осуществлялось начисление премии директору (главному бухгалтеру) МУ «ЦБ ОФКС» ФИО1 Премии руководителю Бухгалтерии назначались по итогам работы за отработанный месяц. Согласно представленным ведомостям по начислению заработной платы за 2018 г., карточке-справке за 2018 г., общая сумма начисленной премии ФИО1 в 2018 г. составила 153 305,00 руб. Проверкой установлено, что приказы начальника ОФКС, являющиеся основанием для начисления премии руководителю Бухгалтерии ФИО1 на общую сумму 65 170,00 руб. отсутствуют. В соответствии с представленными копиями платежных поручений за 2018 г. сумма начисленной заработной платы ФИО1 выплачена в полном объеме. Согласно письменным пояснениям директора (главного бухгалтера) МУ «ЦБ ОФКС» ФИО1 функции по начислению заработной платы в проверяемом периоде осуществляли: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заместитель главного бухгалтера Р.О.И.; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заместитель главного бухгалтера А.Т.Г.. 

В связи с отсутствием оснований для начисления премии ФИО1 в январе 2018 г. на сумму 13 965,00 руб. были представлены письменные пояснения Р.О.И., согласно которым премия директору МУ «ЦБ ОФКС» ФИО1 начислялась на основании приказов начальника ОФКС К.С.А. которые предоставляла лично ФИО1 Причину отсутствия в Учреждении приказа ОФКС о премировании ФИО1 в январе 2018 г. Р.О.И. пояснить не смогла. Согласно письменным пояснениям заместителя главного бухгалтера МУ «ЦБ К.С.» А.Т.Г. премия ФИО1 в июле 2018 г. на сумму 18 620,0 руб., в августе 2018 г. на сумму 13 965,00 руб., и в октябре 2018 г. на сумму 18 620,00 руб. была начислена на основании приказов начальника К.С. С.А., которые предоставляла лично ФИО1 Причину отсутствия в Учреждении приказов ОФКС о премировании ФИО1 в июле, августе и октябре 2018 г. А.Т.Г. пояснить не смогла. Для подтверждения законности начисленных сумм премий в 2018 г. директору МУ «ЦБ ОФКС» начальником ОФКС К.С.А. проверке представлена книга регистрации приказов К.С. «О материальном стимулировании работников» (книга прошита и пронумерована), а также копии приказов о назначении премий ФИО1: 

Приказ ОФКС №-м/с от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании ФИО1 по итогам работы за февраль 2018 года» в размере – 1,5 оклада (13 965,00 руб.); 

Приказ ОФКС №-м/с от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании ФИО1 по итогам работы за март 2018 года» в размере - 1,5 оклада (13 965,00 руб.); 

Приказ ОФКС №м/с от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании ФИО1 по итогам работы за апрель 2018 года» в размере - 1,5 оклада (13 965,00 руб.); 

Приказ ОФКС №-м/с от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании ФИО1 по итогам работы за май 2018 года» в размере -1,5 оклада (13 965,00 руб.); 

Приказ ОФКС №-мс от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании ФИО1 по итогам работы за сентябрь 2018 года» в размере – оклада (9 310,00 руб.); 

Приказ ОФКС №-мс от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании ФИО1 по итогам работы за ноябрь 2018 года» в размере – 1,5 оклада (13 965 руб.); 

Приказ ОФКС №-мс от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании ФИО1 по итогам работы за 2018 год» в размере – 9 000,00 руб. 

Всего в соответствии с приказами начальника ОФКС директор МУ «ЦБ ОФКС» имела право на получение премий в 2018 году в размере 88 135,00 рублей.

Согласно письменным пояснениям начальника К.С. С.А. иных приказов о премировании ФИО1 он не издавал. Из представленных документов и пояснений начальника К.С. С.А. следует, что отсутствуют основания для начисления премии в 2018 г. ФИО1 на общую сумму 65 170,00 руб. (с учетом НДФЛ) в том числе: в январе в размере 13 965,00 руб.; в июле в размере 18 620,00 руб.; в августе в размере 13 965,00 руб.; в октябре в размере 18 620,00 руб. Приказы о назначении премии ФИО1 в 2018 г. на общую сумму 65 170,00 руб. (с учетом НДФЛ) начальником К.С. С.А. не издавались и соответственно премия в размере 65 170,00 руб. начислена и выплачена (с учетом НДФЛ) бухгалтерией без законных оснований. Таким образом, премия директору ФИО1 в 2018 г. в размере 65 170,00 руб. (с учетом НДФЛ) без соответствующих приказов начальника ОФКС начислена и выплачена бухгалтерией неправомерно. С учетом произведенных начислений по страховым взносам во внебюджетные фонды (30,2%) общая сумма нарушения составила 84 851,34 руб. В ходе проверки представлены копии приказов ОФКС, на основании которых осуществлялось начисление премии директору (главному бухгалтеру) МУ «ЦБ ОФКС» ФИО1 Премии руководителю бухгалтерии назначались по итогам работы за отработанный месяц. Согласно представленным ведомостям по начислению заработной платы за 2019 г., карточке-справке за 2019 г., общая сумма начисленной премии ФИО1 в 2019 г. составила 186 613,50 руб. В соответствии с представленными к проверке платежными поручениями и реестрами, направленными в кредитные организации, сумма начисленной в 2019 г. заработной платы ФИО1 выплачена в полном объеме. Согласно письменным пояснениям заместителя главного бухгалтера МУ «ЦБ ОФКС» А.Т.Г., начислявшей заработную плату в 2019 г., премии ФИО1 были начислены на основании приказов начальника К.С. С.А., которые ей лично предоставляла директор ФИО1 Для подтверждения начисленных сумм премий ФИО1 в 2019 г. начальником К.С. С.А. был представлен только один приказ ОФКС №-м/с от ДД.ММ.ГГГГ «О премировании ФИО1 по итогам работы за апрель 2019 года» на сумму 14 664 руб. Данный приказ зарегистрирован в книге регистрации приказов ОФКС о материальном стимулировании работников. Согласно письменным пояснениям начальника ОФКС К.С.А. от 23.03.2020г. «в 2019 году мною издавался один приказ о премировании ФИО1 – приказ № м/с от 30.05.2019г. «О премировании ФИО1 по итогам работы за апрель 2019 года». Иных приказов начальником К.С. С.А. о назначении премии ФИО1 в 2019 г. не издавалось, сведения о регистрации иных приказов в книге регистрации приказов ОФКС о материальном стимулировании отсутствуют. В связи с тем, что приказы о назначении премии ФИО1 начальник ОФКС не издавал, премия директору МУ «ЦБ ОФКС» ФИО1 в 2019 г. на сумму 171 949,50 руб. была начислена и выплачена без оснований, в том числе: в январе 2019 г. для начисления премии в размере 15 361,50 руб.; в феврале 2019 г. для начисления премии в размере 24 440,00 руб.; в марте 2019 г. для начисления премии в размере 19 552,00 руб.; в апреле 2019 г. для начисления премии в размере 3 500,00 руб.; в апреле 2019 г. для начисления премии в размере 14 664,00 руб.; в июне 2019 г. для начисления премии в размере 14 664,00 руб.; в июле 2019 г. для начисления премии в размере 14 664,00 руб.; в августе 2019 г. для начисления премии в размере 19 552,00 руб.; в сентябре 2019 г. для начисления премии в размере 14 664,00 руб.; в октябре 2019 г. для начисления премии в размере 9776,00 руб.; в декабре 2019 г. для начисления премии в размере 11336,00 руб.; в декабре 2019 г. для начисления премии в размере 9 776,00 руб.

Таким образом, приказы о назначении премии ФИО1 в 2019 г. на общую сумму 171 949,5 рублей начальником К.С. С.А. не издавались и соответственно премия в размере 171 949,5 рублей начислена и выплачена (с учетом НДФЛ) без законных оснований. Согласно условиям трудового договора ФИО1, ей предусмотрен дополнительный отпуск в количестве 5 дней. Изменения в трудовой договор директора (главного бухгалтера) МУ «ЦБ ОФКС» ФИО1 дополнительным соглашением вносились только ДД.ММ.ГГГГ Количество дней дополнительного отпуска осталось без изменений - 5 дней. В ходе проверки начисленных сумм за основной и дополнительный отпуск, материальной помощи к отпуску ФИО1 установлено. Согласно карточке – справке и ведомостям по начислению заработной платы за 2018 г. сумма за отпуск ФИО1 начислялась в феврале и мае 2018 г. В феврале 2018 г., всего начислено 98 684,58 руб., в том числе: оклад – 3 430,00 руб.; надбавка за сложность – 5 145,00 руб.; ЕДП – 5 145,00 руб.; премия разовая – 13 965,00 руб.; за основной отпуск (28 дней) – 44 443,28 руб.; компенсация за дополнительный отпуск (5 дней) – 7 936,30 руб.; материальная помощь в количестве 2 окладов – 18 620,00 руб.

Согласно записке - расчету № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произведен расчет сумм при предоставлении отпуска с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 33 календарных дней за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (основной отпуск - 28 календарных дней и дополнительный отпуск - 5 дней). Сумма начислений за 33 календарных дня отпуска составила 52 379,58 рублей. Сумма начисленной заработной платы, основного отпуска, компенсации за отпуск, материальной помощи ФИО1 в феврале 2018 г., с учетом удержанной суммы НДФЛ (в размере 12 309,00 руб.), выплачена в полном объеме – 86 375,58 рублей, что подтверждается платежными поручениями. В мае 2018 г. всего начислено 97 277,88 руб., в том числе: оклад – 9 310,00 руб.; надбавка за сложность – 13 965,00 руб.; ЕДП – 13 965,00 руб.; премия разовая – 13 965,00 руб.; за основной отпуск (28 дней) – 46 072,88 руб.

Согласно записке - расчету № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произведен расчет сумм при предоставлении отпуска с 04. 06.2018 г. по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 28 календарных дней за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (основной отпуск - 28 календарных дней). Сумма начислений за 28 календарных дней отпуска составила 46 072,88 руб. Сумма начисленной заработной платы и основного отпуска ФИО1 за май 2018 года, с учетом удержанной суммы НДФЛ (в размере 12 646,00 рублей), выплачена в полном объеме – 84 631,88 руб., что подтверждается платежными поручениями.

Для проверки основания для начисления сумм за отпуск и материальной помощи директору (главному бухгалтеру) МУ «ЦБ ОФКС» ФИО1 за 2018 г. бухгалтерией представлен приказ ОФКС от 22.05.2018 г. № 1-от «О предоставлении отпуска ФИО1». Приказов о предоставлении отпуска, компенсации за дополнительный отпуск и об оказании материальной помощи директору (главному бухгалтеру) МУ «ЦБ ОФКС» ФИО1 в феврале 2018 г. бухгалтерией к проверке не представлен. В проверяемом периоде с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заработную плату в МУ «ЦБ ОФКС» начисляла заместитель главного бухгалтера Р.О.И. Из письменных пояснений Р.О.И. «заработную плату (должностной оклад, надбавки, премии, отпускные, материальную помощь и иные выплаты) директору ФИО1 начисляла на основании приказов отдела ОФКС, утверждаемых начальником К.С. С.А., которые для начисления предоставляла лично ФИО1» Пояснить причину отсутствия в учреждении приказа ОФКС о предоставлении отпуска ФИО1 в феврале 2018 г. Р.О.И. пояснить не смогла. В книге регистрации входящей корреспонденции МУ «ЦБ ОФКС» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приказ ОФКС о предоставлении отпуска директору ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 33 календарных дней за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не зарегистрирован. Проведен анализ предоставления и использования, предусмотренных ТК РФ и нормативными актами учреждения, дней очередного оплачиваемого основного и дополнительного отпуска ФИО1 за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В соответствии с представленной информацией ОФКС заявление от директора ФИО1 в феврале 2018 г. на предоставление отпуска с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 33 календарных дней за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении компенсации за неиспользованный отпуск и заявление о предоставлении материальной помощи при уходе в отпуск в ОФКС не поступало. Приказов о предоставлении отпуска, компенсации за дополнительный отпуск, а также на оказание материальной помощи к отпуску в отношении ФИО1 начальником ОФКС К.С.А. издавалось. В книге регистрации приказов о предоставлении отпусков ОФКС за 2018 г. отсутствует запись о наличии данных приказов. Из письменных пояснений начальника К.С. С.А.: «в 2018 году приказ о предоставлении отпуска директору ФИО5 издавался только от ДД.ММ.ГГГГ №-от «О предоставлении отпуска Коржовой» на 28 календарных дня с 0.06.2018 г. по ДД.ММ.ГГГГ Иных приказов в 2018 г. о предоставлении отпуска ФИО1 не издавал». Таким образом, материальная помощь в размере 18 620,00 руб., сумма за основной отпуск в размере 46 072,88 руб., и компенсация за дополнительный отпуск в размере 7 936,30 руб. в общей сумме - 70 999,58 руб. (с учетом НДФЛ) бухгалтерией неправомерно начислены и выплачены директору (главному бухгалтеру) ФИО1 без соответствующих приказов начальника ОФКС. За период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения анализа использования предусмотренных основного и дополнительного отпусков ФИО5 установлено, что без основания – приказов начальника ОФКС директору начислена и выплачена компенсация за дополнительный отпуск и за основной ежегодный оплачиваемый отпуск в общей сумме 22 629,38 руб. (с учетом НДФЛ): в июле 2017 г. компенсация за 10 дней в размере - 15 188,90 руб.; в июне 2019 г. компенсация за дополнительный отпуск за 4 дня в размере – 7 440,48 руб.

Согласно записке - расчету № от ДД.ММ.ГГГГ и карточке - справке ФИО1 за 2016 год отпуск за период работы с 01.01.2017 г. по 31.12.2017 г. использован в 2016 г. на основании приказа начальника ОФКС от 03.08.2016 г. № 4-от «О предоставлении отпуска Коржовой» в количестве 28 календарных дней. Согласно записке - расчету № от ДД.ММ.ГГГГ и карточке - справке ФИО1 за 2017 г. начислена компенсация за дополнительный отпуск за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10 календарных дней в сумме 15 188,90 руб. Из письменных пояснений начальника К.С. С.А. приказ на предоставление компенсации за неиспользованный отпуск в размере 10 дней в июле 2017 г. директору ФИО1 не издавался. Согласно записке – расчету от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 об исчислении среднего заработка при предоставлении компенсации за неиспользованный отпуск в количестве 4 дней (период, за который предоставляется компенсация в записке – расчете не указан) сумма компенсации за 4 дня начислена в размере 7400,48 руб. Из письменных пояснений начальника К.С. С.А. установлено, что заявление о выплате компенсации за неиспользованный отпуск в июне 2019 г. в количестве 4 дней от ФИО1 он не принимал, приказ о предоставлении компенсации за неиспользованный дополнительный отпуск в количестве 4 дней ФИО1 в июне 2019 г. им не издавался, и компенсация ей не предоставлялась. Таким образом, сумма компенсации за дополнительный отпуск в июле 2017 г. и июне 2019 г. в общей сумме 22 629,38 руб. (с учетом НДФЛ) начислена и выплачена бухгалтерией директору ФИО1 неправомерно, без соответствующих законных оснований - приказов начальника ОФКС. В ходе проведения внеплановой камеральной проверки законности и обоснованности выплаты заработной платы в МУ «ЦБ ОФКС» в 2018 - 2019 годах и текущем периоде 2020 г. установлено, что с учетом произведенных начислений по страховым взносам во внебюджетные фонды (30,2% - 104 483,08 руб.) общая сумма нарушений составила 450 453,54 руб. Финансирование МУ ОФКС осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Кущевский район. ОФКС является главным распорядителем бюджетных средств. После принятия бюджета МО Кущевский район на текущий финансовый год и плановый период, принимается ведомственная структура, в которой распределены средства бюджета по главным распорядителям бюджетных средств. Главный распорядитель в свою очередь распределяет бюджетные средства своим подведомственным учреждениям. Главным распорядителем в данном случае является ОФКС, МУ ЦБ ОФКС является подведомственным учреждением. Таким образом, ущерб причинен МО Кущевский район. Всегда премия начислялась на основании приказа руководителя, указанные положения не менялись. Система оплаты труда не менялась.

Так, свидетель А.Т.Г. ДД.ММ.ГГГГ на предварительном расследовании показывала (т.4 л.д.242-244), что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в МУ ЦБ ОФКС в должности заместителя главного бухгалтера. В ее обязанности входило начисление заработной платы, составление отчетности по заработной плате в другие структуры, ведение счетов по основным средствам и материальным запасам. Заработная плата начисляется согласно штатному расписанию, она состоит из оклада и надбавки за сложность и напряжённость и ЕДП (единовременное денежное поощрение). На основании приказа начислялись дополнительные выплаты премии, материальная помощь и отпускные. Материальная помощь и отпускные выплачиваются по приказу, основанием к которому служит заявление работника. Премии начисляются на основании приказа работодателя, у ФИО1 являлся К.С.А. С.А. работодателем. МУ ЦБ ОФКС обслуживает несколько муниципальных учреждений ОФКС и им в бухгалтерию поступает почта, почту получает главный бухгалтер, то есть ФИО1, в последующем Коржова И.АВ. раздавала приказы и иные документы каждому по роду исполнения. В ее отсутствие почту может получить другой. В любом случае она все приказы получала от ФИО1 по своим должностным обязанностям она не могла напрямую получить приказы от К.С.А. Предоставляемые ФИО1 приказы по начислению премий сомнений у нее не вызывали, приказы были составлены надлежащим образом, имелась подпись К.С.А. печать. В последующем в феврале 2020 г. началась проверка работы МУ ЦБ ОФКС сотрудниками КРО МО Кущевский район. В ходе проверки истребовали приказы на основании которых начислялась заработная плата ФИО1 за периоды 2017-2020 г.г. Все документы были предоставлены сотрудникам КРО. В последующем от сотрудников КРО, проводивших проверку к ней поступили вопросы о том, что не хватает некоторых приказов о начислении ФИО1 премий либо иных выплат. Она и тогда поясняла и сейчас поясняет, что у них документы находятся в свободном доступе, каждый сотрудник бухгалтерии имеет доступ к документам, в том числе работодатель. Она заверяет, что все выплаты она начисляла на основании приказов. Единственный раз, когда она начислила без приказа это было в январе 2020 года, к ней подошла ФИО1, сказала, чтобы она начислила ей премию, пояснив, что из-за проверки некогда, но приказ будет позже. Она по указанию ФИО1 начислила ей премию, в последующем просила приказ о начислении премии, но ФИО1 все время оттягивала, говорила, что потом, в последующем пришла проверка КРО. Она не могла поступить иначе, так как ФИО1 являлась ее непосредственным начальником и не доверять ей оснований не было. О том, что приказы, на основании которых она начисляла ФИО1 премии поддельные, она не знала, еще раз повторяет, что все приказы были выполнены в соответствующей форме, на бланке содержалась подпись начальника отдела и гербовая печать, подпись секретаря. При визуальном осмотре подпись была схожа с подписью ФИО3, к тому же не доверять ФИО1 у нее оснований не было. ФИО1 ей об этом ничего не говорила. Денежные средства, полученные ею на основании указанных приказов, она ей не передавала.

Так, свидетель М.Л.В, ДД.ММ.ГГГГ на предварительном расследовании показывала (т.5 л.д.7-8), что с мая 2018 г. она работает инструктором методистом в МКУ «ЦРС Кущевского района». В ее обязанности входит подготовка приказов, различного рода, делопроизводство Центра развития спорта и ОФКС в том числе. В ее обязанности в том числе входило подготовка приказов от имени начальника К.С. С.А. на отпуск и премирование сотрудников. Что касается конкретно ФИО1 пояснила, что в случае, если приказ на отпуск, ФИО1 с заявлением приходила К.С.А.., который в случае согласования ставил ей резолюцию на заявлении, в последующем ФИО1 предоставляла ей заявление с резолюцией на основании, которого она подготавливала приказ от имени К.С.А.., регистрировала в книге регистрации приказов. Указанная книга велась как в электронном виде, так и на бумажном носителе. В последующем приказ передавался К.С.А. на подпись. В последующем после подписания копия с печатью направлялась в МУ ЦБ ОФКС для начисления выплат, а второй экземпляр оставался в ОФКС. В случае премирования ей К.С.А. говорил на каких сотрудников подготовить приказ о премировании и в каком размере, она также готовила приказ, после подписания регистрировала и отправляла один экземпляр в МУ ЦБ ОФКС, второй оставался в ОФКС. ФИО1 доступ к приказам, которые хранились в ОФКС не имела. Ей предъявлены на обозрения приказы: приказ № мс от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № мс от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № мс от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № мс от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № мс от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № мс от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № мс от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № мс от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № мс от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № мс от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № мс от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № мс от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № мс от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № мс от ДД.ММ.ГГГГ В указанных приказах подпись выполнена не ею. О том, что ФИО1 сама изготавливала приказы для начисления себе премий и иных выплат она ничего не знала. Указания по подготовке приказов К.С.А. давал только ей, все приказы от имени К.С.А. подготавливала она, она их регистрировала. Номер регистрации присваивался по порядку в журнале, в котором она отражала приказ. Все приказы, которые она готовила и которые подписаны К.С.А. отражены в книге регистрации приказов. Иных случаев подготовки приказов другими сотрудниками в том числе ФИО1 никогда не было. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании постановления суда, в порядке ст. 285 УПК РФ были исследованы материалы уголовного дела, объективно подтверждающие виновность подсудимой ФИО1:

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, направленные заместителем начальника УФСБ России по Краснодарскому краю полковником В.А.А., согласно которому предоставлены материалы содержащие признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ в действиях ФИО1 (т.1 л.д.7-8);

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, старшего оперуполномоченного отделения в ст. Павловской УФСБ России по Краснодарскому краю В.Е.Н. согласно которому изложены обстоятельства содержащие признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ в действиях ФИО1 (т.1 л.д.9-10);

Актом № внеплановой камеральной проверки законности и обоснованности начисления и выплаты заработной платы в муниципальном учреждении «Централизованная бухгалтерия отдела по физической культуре и спорту в 2018-2019 г.г. и текущем период 2020 года» от 15.05.2020г., 

<

данные изъяты>

Положением о муниципальном учреждении «Централизованная бухгалтерия отдела по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Кущевский район», утвержденное решением Совета МО Кущевский район 26.09.2008 №. (т.1 л.д.96-103);

Приказом №-л от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО1 на должность главного бухгалтера (директора) МУ «ЦБ ОФКС. (т. 1 л.д.107);

Трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Отделением по Физической культуре и спорту администрации МО Кущевский район в лице начальника К.С.А. С.А. с ФИО1 (т.1 л.д.108-114);

<

данные изъяты>

Положением об оплате труда работников муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия отдела по физической культуре и спорту», утвержденное постановлением администрации МО Кущевский район от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.1 л.д.127-128);

Положением об оплате труда работников муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия отдела по физической культуре и спорту», утвержденное постановлением администрации МО Кущевский район от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.1 л.д. 30-131);

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании постановления о получении образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего К.С.А.. получены образцы подписи на 3 листах формата А4. (т.3 л.д.244-248);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, фото-таблица к нему, согласно которому на основании постановления о производства выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у начальника К.С.А. кабинете СО ОМВД России по Кущевскому району, расположенному по адресу: ул. Советская д. 60 ст-цы Кущевская Краснодарского края изъято: сшивы приказов о материальном стимулировании за 2017-2020г.г, журнал регистрации приказов за 2018-2020г.г. (т.4 л.д.1-5);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, фото-таблица к нему, согласно которому на основании постановления о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в МУ ЦБ ОФКС, расположенном по адресу: 

<

адрес> изъято: положение о МУ «Централизованная бухгалтерия ОФКС»; учетная политика учреждения 2019 г.; копия приказа о приеме на работу ФИО1; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительное соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; должностная инструкция ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; журналы учета приказов 2017,2018,2019 г.г.; реестр приказов 2020 г.; приказы МУ ЦБ ОФКС 2014-2018 г.г. со вшитыми начислениями за 2018 г.; приказы МУ ЦБ ОФКС 2019 г.; приказы МУ ЦБ ОФКС, изданные ФИО1 в 2020 г.; приказы начальника ОФКС 2017-2018 г.г.; приказы начальника ОФКС 2019 г.; приказы ОФКС 2020 г.; банк 1 кв.2017 г.; банк апрель-июль 2017; банк август-декабрь 2017 г.; банк 1 квартал 2018 г.; банк апрель-июнь 2018 г.; банк июль-октябрь 2018 г.; банк ноябрь-декабрь 2018 г.; банк 2019 г.; сводные ведомости учреждений 2017 г.; карточки-справки за период 2017-2020 г.г. на имя ФИО1; табеля учета рабочего времени за 2017 г.; табеля учета рабочего времени за 2018 г.; табеля учета рабочего времени за январь март 2020 г. (т.4 л.д.10-14);

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, фото-таблица к нему, согласно которому осмотрены: документы, изъятые в ходе выемки в МУЦБ ОФКС: положение о МУ «Централизованная бухгалтерия ОФКС»; учетная политика учреждения 2019 г.; копия приказа о приеме на работу ФИО1; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительное соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; должностная инструкция ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; журналы учета приказов 2017,2018,2019 г.г.; реестр приказов 2020 г.; приказы МУ ЦБ ОФКС 2014-2018 г.г. со вшитыми начислениями за 2018 г.; приказы МУ ЦБ ОФКС 2019 г.; приказы МУ ЦБ ОФКС, изданные ФИО1 в 2020 г.; приказы начальника ОФКС 2017-2018 г.г.; приказы начальника ОФКС 2019 г.; приказы ОФКС 2020 г.; банк 1 кв.2017 г.; банк апрель-июль 2017 г.; банк август-декабрь 2017 г.; банк 1 квартал 2018 г.; банк апрель-июнь 2018 г.; банк июль-октябрь 2018 г.; банк ноябрь-декабрь 2018 г.; банк 2019 г.; сводные ведомости учреждений 2017 г.; карточки-справки за период 2017-2020 г.г. на имя ФИО1; табеля учета рабочего времени за 2017 г.; табеля учета рабочего времени за 2018 г.; табеля учета рабочего времени за январь март 2020 г.

<

данные изъяты>

Должностной инструкцией директора установлено следующее: на время отсутствия директора МУ «ЦБ ОФКС» его права и обязанности временно выполняет заместитель главного бухгалтера, назначаемый на замещение приказом начальника ОФКС; директор осуществляет внутренний контроль за ведением бухгалтерского учета и составлением бухгалтерской (финансовой) отчетности; планирует доходы и расходы учреждения, проводит анализ выполнения плановых показателей.

В целях контроля за ведением бухгалтерского учета и составлением отчетности в должностные обязанности директора бухгалтерии входит: обеспечение соблюдения финансовой и кассовой дисциплины; организация внутреннего контроля за ведением бухгалтерского учета и составлением бухгалтерской (финансовой) отчетности в учреждении; проверка обоснованности первичных документов, которыми оформлены факты хозяйственной жизни; проверка качества ведения регистров бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой)отчетности; обеспечение контроля за эффективным расходованием средств фонда оплаты труда.

Разделом 6 данной должностной инструкции предусмотрена ответственность директора (главного бухгалтера): за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей; за причинение учреждению ущерба в связи с исполнением (неисполнением) своих должностных обязанностей.

За правонарушения, совершенные в процессе своей деятельности, директор (главный бухгалтер) несет ответственность в пределах, определенных действующим налоговым, бюджетным, административным и уголовным законодательством Российской Федерации. За ущерб, нанесенный учреждению, директор (главный бухгалтер) привлекается к материальной ответственности в пределах, определенных законодательством Российской Федерации.

В ходе осмотра приказов начальника ОФКС, изъятых у начальника ОФКС К.С.А. и приказов начальника ОФКС, изъятых в ходе выемки в МУ ЦБ ОФКС установлено, что приказы на премирование ФИО1: приказ № мс от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № мс от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №мс от 18.02.2019г.; приказ № мс от 26.03.2019г.; приказ № мс от 26.04.2019г.; приказ № мс от 26.04.2019г.; приказ № мс от 28.06.2019г.; приказ №-от от 28.06.2019г.; приказ № мс от 26.07.2019г.; приказ №мс от 19.08.2019г.; приказ №мс от 24.09.2019г.; приказ № мс от 29.10.2019г.; приказ № мс от 20.12.2019г.; приказ № мс от ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют в сшиве приказов, изъятых у начальника Отдела К.С.А. однако в сшиве «приказы начальника ОФКС», изъятых в ходе выемки в МУ ЦБ ОФКС они обнаружены. При этом согласно книге регистрации приказов, изъятой у К.С.А. С.А. регистрации указанных приказов не обнаружено. (т.№ л.д.15-33);

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании постановления о получении образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемой ФИО1 получены образцы подписи и почерка на 3 листах формата А4. (т.4 л.д. 53-57);

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи расположенные в приказе №-мс от 12.12.2018г.; приказе №-мс от 20.11.2018г.; приказе №-мс от 26.09.2018г.; приказе №-мс от 22.05.2018г.; приказе № мс от 25.04.2018г.; приказе № мс от 30.03.2018г.; приказе № мс от 26.02.2018г.; приказе № мс от ДД.ММ.ГГГГ выполнены К.С.А.. Подписи от имени К.С.А.. в графе «начальник отдела К.С.А.», расположенные в приказ № мс от 29.09.2017г.; приказ № мс от 16.01.2019г.; приказ №мс от 18.02.2019г.; приказ № мс от 26.03.2019г.; приказ № мс от 26.04.2019г.; приказ № мс от 26.04.2019г.; приказ № мс от 28.06.2019г.; приказ №-от от 28.06.2019г.; приказ № мс от 26.07.2019г.; приказ №мс от 19.08.2019г.; приказ №мс от 24.09.2019г.; приказ № мс от 29.10.2019г..; приказ № мс от 20.12.2019г.; приказ № мс от 20.12.2019г. выполнены ФИО1 (т.4 л.д.75-80);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, фото-таблица к нему, согласно которому на основании постановления о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у начальника К.С. С.А. в кабинете СО ОМВД России по Кущевскому району, расположенному по адресу: ул. Советская д. 60 ст-цы Кущевская Краснодарского края изъято: сшив приказов материального стимулирования ОФКС за 2016 г.; сшив приказов ОФКС по предоставлению отпусков за 2016 г. (т.4 л.д.101-103);

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, фото-таблица к нему, согласно которому осмотрены: сшив приказов материального стимулирования ОФКС за 2016 г.; сшив приказов ОФКС по предоставлению отпусков за 2016 г. Согласно осматриваемых документов премирование ФИО1 в 2016 г. производилось на основании приказа №-мс от ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 оклада; приказа №-мс от ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 оклада. Согласно приказу №-от от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставлен отпуск в количестве 28 календарных дней. (т.4 л.д.104-108);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, фото-таблица к нему, согласно которому на основании постановления о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ в МУ ЦБ ОФКС, расположенном по адресу: 

<

адрес> изъято: сшив «Приказы 2016 ОФКС»; сшив на 537 листах; «Банк 2016г»; справки формы 2НДФЛ на работника ФИО1 за период 2016-2020г.г; расчетные листки ФИО1 за 2016-2020г.г. (т.4 л.д.114-118);

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, фото-таблица к нему, согласно которому осмотрены сшив «Приказы 2016 ОФКС»; сшив на 537 листах; «Банк 2016г»; справки формы 2НДФЛ на работника ФИО1 за период 2016-2020г.г; расчетные листки ФИО1 за 2016-2020г.г. (т.4 л.д.119-212);

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.217-239);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицы к нему, согласно которого осмотрено место совершения преступления: кабинет бухгалтерии МУ ЦБ ОФКС, расположенный по адресу: 

<

адрес> и описана обстановка совершения преступления. (т.5 л.д.9-14).

Оценивая показания подсудимой ФИО1, данные ей в судебном заседании, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются с показаниями представителя потерпевшего, являются последовательными и не противоречат доказательствам, добытым и исследованным в судебном заседании.

Суд приходит к выводу, что в показаниях представителя потерпевшего К.С.А. и свидетеля Р.О.И. отсутствовали основания для оговора подсудимой, они давали последовательные и правдивые показания в судебном заседании это подтверждается совокупностью других доказательств по делу, суд признает их достоверными и берет в основу.

Оглашенные показания свидетелей М.Е.Ю., А.Т.Г. и М.Л.В,, данные ими на предварительном следствии, суд признает достоверными и берет за основу, поскольку они последовательны, согласованы между собой и подтверждаются всей совокупностью доказательств, изложенных в приговоре. Все свидетели были предупреждены об уголовной ответственности.

Вышеуказанные показания и доказательства суд признает допустимыми, так как они добыты в рамках уголовного дела в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, полностью согласуются между собой и материалами уголовного дела, и как в отдельности, так и в совокупности изобличают подсудимую в совершении инкриминируемого ей деяния.

Совокупность исследованных судом доказательств, бесспорно, указывает на совершение преступления подсудимой при изложенных в приговоре обстоятельствах.

В протоколе явки с повинной ФИО1 сообщила место и способ совершения преступления, указала имеющие значение для дела, фактические обстоятельства, в связи с чем суд признает явку с повинной законной.

Нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств по уголовному делу, а также проведении следственных и процессуальных действий, которые давали бы основания для признания их недопустимыми, не установлено.

Совокупность исследованных судом доказательств, бесспорно, указывает на совершение преступления подсудимой при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательств, суд приходит к убеждению в том, что вина ФИО1 в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, доказанной в полном объёме.

Суд считает, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующего принятию по делу обвинительного приговора, не имеется.

В судебном заседании государственный обвинитель считает необходимым квалифицировать действия ФИО1, по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что подлежат квалификации действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, поскольку она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

По делу доказано, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО1, имело место, это деяние совершила подсудимая, в силу ст. 15 УК РФ, преступление по ч. 3 ст. 159 УК РФ относится к категории тяжких преступлений и подсудимая подлежит наказанию за совершённое преступление. 

В качестве данных о личности подсудимой суд учитывает, что согласно общественных характеристик ФИО1 характеризуется по месту жительства с положительной стороны (т.5 л.д.30,31), ФИО1 занимается общественно полезной деятельностью- работает, по месту работы характеризуется с положительной стороны (т.5 л.д.46), на учёте у врачей психиатра и нарколога не состояла (т.5 л.д.33), ранее не судимой (т.5 л.д.34-37),суд принимает к вниманию, что у подсудимой на иждивении находится престарелая мать которая является инвалидом I группы и страдает заболеванием (т.5 л.д.34,45).

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание признание вины, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим, причиненного в результате преступления. (т.5 л.д.49,51-57), раскаяние виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной (т.4 л.д.40-42). 

О наличии иных, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельствах ФИО1 суду не сообщено, и учесть их в качестве смягчающих она не просила.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, с учетом конкретных данных о личности подсудимой ФИО1 и обстоятельств уголовного дела, исходя из критериев назначения наказания установленных ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд приходит к выводу, что достичь исправления подсудимой возможно с назначением наказания не связанного с реальной изоляцией от общества в виде штрафа.

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой ФИО1 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ей преступления, позволяющих применить к подсудимой ст. 64 УК РФ и назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, а также обстоятельств, позволяющим суду сделать вывод о применении к ней условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, суд по делу не находит. 

Оснований для назначения наказания ниже низшего предела, а также изменения категорий преступлений, в котором обвиняют ФИО1, на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу хранить при уголовном деле. 

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки по делу в виде оплаты услуг адвоката осуществляющего защиту интересов подсудимого по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей в доход государства.

Штраф оплачивается по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа: УФК МИНФИН России по Краснодарскому краю ОМВД России по Кущевскому району ст-ца Кущевская, ул. Советская, д. 60, КПП: 234001001, ИНН налогового органа: 2340010120, Код ОКТМО: 03628416101, номер счета получателя платежа: 40101810300000010013, наименование банка: ГРКЦ ГУ Банка РФ по КК, БИК: 040349001, наименование платежа: уголовный штраф, код бюджетной классификации (КБК): 18811621010016000140. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле. 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки за участие в деле адвоката Ткаченко В.А. по назначению при защите интересов подсудимой, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кущевского районного суда Д.О. Бондарь